



**FREGUESIA  
DE  
AMARELEJA**  
(MUNICÍPIO DE MOURA)

BL... ID  
#

## EDITAL

**TIAGO ANTÓNIO LUCAS BATISTA**, Presidente da Junta de Freguesia de Amareleja, em cumprimento do artigo 56º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro torna público:

(Reunião ordinária do Órgão Executivo da Junta de Freguesia de trinta de dezembro de dois mil e vinte e cinco)

### **Resumo Diário de Tesouraria 30/12/2025**

DELIBERAÇÃO: Depois de verificado e conferido o resumo diário de tesouraria do dia 30 de dezembro, que apresenta um saldo positivo no valor de **180.325,63 €**, foi tomado conhecimento.

### **Informação - Ordens de Pagamento – até 30 de dezembro 2025**

DELIBERAÇÃO: Depois de verificado e conferido o resumo das ordens de pagamento respeitantes ao mês de dezembro, com lançamentos até ao dia 30, num total de 77.986,22 €, foi tomado conhecimento.

### **Informação – Listagem de Atestados e documentos similares – dezembro 2024**

DELIBERAÇÃO: Depois de verificada e conferida a listagem de todos os atestados e documentos similares, emitidos pela Junta de Freguesia, durante o mês de dezembro, foi tomado conhecimento.

### **Adjudicações–Fornecimentos, Prestações de Serviços e Outros**

DELIBERAÇÃO: Deliberado, por unanimidade, autorizar a despesa e adjudicar a prestação do serviço de consultoria contabilística trimestral, durante o ano 2026 à firma **SMARTFREG, Consultoria Autárquica Unipessoal Lda** pelo valor global (IVA incluído) de **1.667,88 €** (mil, seiscentos e sessenta e sete euros e oitenta e oito cêntimos).

DELIBERAÇÃO: Deliberado, por unanimidade, autorizar a despesa e adjudicar a prestação do serviço de apoio a todos os intervenientes, ao longo de todas as fases do processo de Avaliação de Desempenho, durante o ano 2026 à firma **FREGAL, Unipessoal Lda** pelo valor global (IVA incluído) de **1.758,90 €** (mil setecentos e cinquenta e oito euros e noventa cêntimos).

DELIBERAÇÃO: Deliberado, por unanimidade, autorizar a despesa e adjudicar a prestação do serviço de reporte de informação referente aos recursos humanos através do **SIIAL** durante o ano 2026 à firma **FREGAL, Unipessoal Lda** pelo valor global (IVA incluído) de **150,06 €** (cento e cinquenta euros e seis cêntimos).



B.C. I.O.  
P

**FREGUESIA  
DE  
AMARELEJA  
(MUNICÍPIO DE MOURA)**

**DELIBERAÇÃO:** Depois de apreciada a proposta e verificadas as condições apresentadas foi deliberado, por unanimidade, autorizar a despesa e adjudicar o fornecimento de cópias/ impressão a preto e a cores, formato A4 e A3 durante o ano 2026 à firma **MP – Medidas Pioneiras**, estimando-se que o valor global do fornecimento seja de 1.200,00 € (IVA incluído).

**DELIBERAÇÃO:** Depois de analisadas as propostas e verificadas as condições apresentadas foi deliberado, por unanimidade, autorizar a despesa e adjudicar a prestação dos serviços de videovigilância à firma **Verisure**, no valor mensal de: Sede da Junta, 44,75 € (IVA incluído à taxa legal em vigor) por mês, para um contrato de doze meses; Centro de Resíduos, 29,27 € (IVA incluído à taxa legal em vigor) por mês, para um contrato de doze meses; Monte do Baldio, 29,04 € (IVA incluído à taxa legal em vigor) por mês, para um contrato de doze meses; Mercado Mensal, 28,80 € (IVA incluído à taxa legal em vigor), por mês para um contrato de doze meses e Casa do Tronco, 27,42 € (IVA incluído à taxa legal em vigor), por mês para um contrato de doze meses.

**DELIBERAÇÃO:** Depois de analisadas as propostas e verificadas as condições apresentadas foi deliberado, por unanimidade, autorizar a despesa e adjudicar a contratação do seguro de acidentes pessoais de Autarcas da Junta de Freguesia à firma **Fidelidade**, no valor anual de **170,70 €** (cento e setenta euros e setenta cêntimos), com início em 01/01/2026 e por um período de 48 meses.

**DELIBERAÇÃO:** Depois de analisadas as propostas e verificadas as condições apresentadas foi deliberado, por unanimidade, autorizar a despesa e adjudicar a contratação do seguro de acidentes de trabalho do Mapa de Pessoal da Junta de Freguesia à firma **Fidelidade**, no valor anual de **2.583,26 €** (dois mil, quinhentos e oitenta e três euros e vinte e seis cêntimos), para uma massa salarial anual de 226.923,20 €, com início em 12/01/2026 e por um período de 24 meses.

**DELIBERAÇÃO:** Depois de verificar a proposta da firma **Poço do Chorão – Lina Isabel Barradas Batista** para fornecimento de jantar de Natal aos trabalhadores e colaboradores da Junta de Freguesia, pelo valor global (IVA incluído) de **799,30 €**, foi deliberado, por unanimidade, ratificar a autorização de despesa e adjudicar os bens acima referidos.

**Isenções Transportes – dezembro de 2025**

Foi apresentada proposta, no sentido de isentar os seguintes transportes: **Sociedade Filarmónica União Musical Amarelejense**: deslocação da banda da SFUMA a Santo Amador no dia 19 de dezembro de 2025, isenção do transporte no valor total de **50,03 €**;  
**DELIBERAÇÃO:** Deliberado, por unanimidade dos presentes, isentar os transportes acima referidos.

**Autorização de pagamento de trabalho extraordinário e ajudas de custo aos trabalhadores da Junta de Freguesia – dezembro de 2025**

**DELIBERAÇÃO:** Depois de verificados e conferidos os mapas referentes às horas extraordinárias e ajudas de custo dos trabalhadores da Junta de Freguesia respeitantes ao



10  
P

**FREGUESIA  
DE  
AMARELEJA**  
(MUNICÍPIO DE MOURA)

mês de dezembro, foi deliberado, por unanimidade dos presentes, aprovar os respetivos documentos e autorizar o seu pagamento.

**Pedidos de Apoio – Associativismo de Amareleja**

**DELIBERAÇÃO:** Após análise do pedido, foi deliberado, por unanimidade dos presentes, aprovar a proposta do senhor Presidente, autorizar a despesa e atribuir uma verba no valor de 200,00 € à **Associação 4 Esquinas**, para comparticipação de despesas da atividade **Festa de Natal**.

**Informação – Alteração da Despesa – 14.ª e 15.ª Alteração do Orçamento para o Ano 2025**

**DELIBERAÇÃO:** O senhor Presidente da Junta de Freguesia informou que, no âmbito das competências delegadas, procedeu à 14.ª e à 15.ª Alteração do orçamento da despesa para o ano 2025, datadas respetivamente de 5 e 17 de dezembro, num total de 1.700,00 €, e 800,00 €. Depois de verificados e conferidos os documentos, foi tomado conhecimento.

**Informação – 14.ª Alteração do PPA – Plano Plurianual de Atividades para o Ano 2025**

**DELIBERAÇÃO:** O senhor Presidente da Junta de Freguesia informou que, no âmbito das competências delegadas, procedeu à 14.ª Alteração Modificativa ao Plano Plurianual de Atividades para o ano 2025, datada de 5 de dezembro. Depois de verificados e conferidos os documentos, foi tomado conhecimento.

**Proposta de autorização de despesas com encargos fixos para o Ano 2026**

**DELIBERAÇÃO:** Após análise da Proposta, foi deliberado, por unanimidade, aprovar a mesma e autorizar as **Despesas com Encargos Fixos para o ano 2026**, cuja informação se anexa à presente ata, fazendo dela parte integrante.

**Outros assuntos**

**DELIBERAÇÃO:** O executivo deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta do senhor Presidente e autorizar as tolerâncias de ponto para o Ano 2026.

Locais e convidar as seguradoras acima referidas a apresentar proposta de orçamento para a contratação do referido seguro.

Secretaria da Junta de Freguesia de Amareleja, aos 6 de janeiro de 2026

O Presidente da Junta de Freguesia

/Tiago António Lucas Batista/